

**Resistematizarea incaperilor  
blocului operational de la etajul  
8 I.C.S. Oncologic din str. N.  
Testemiteanu 30, or. Chisinau  
(Bloc №1: Transa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6  
Aprovizionarea cu frig (235/18/23-IV)**

Valoarea de deviz 392 383,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2.8 mm	m	235,00	61,40 20,80	14 428,48 4 888,00
2	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x3.2 mm	m	48,00	84,02 24,96	4 032,99 1 198,08
3	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul 32x3.2 mm	m	65,00	104,95 29,12	6 821,71 1 892,80
4	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu	m	348,00	16,87 6,24	5 871,63 2 171,52

1	2	3	4	5	6	7
		email alchidic PF-115 in 2 straturi, pe grund GF-021 in 1 strat, pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv				
5	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 x 3,0 mm	m	143,00	179,24 49,92	25 630,68 7 138,56
6	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 3,0 mm	m	46,00	208,80 57,20	9 604,57 2 631,20
7	IC12E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 108 x 3.5 mm	m	115,00	247,74 62,40	28 489,53 7 176,00
8	CN23F	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic PF-115 in 2 straturi, pe grund GF-021 in 1 strat, pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m <sup>2</sup>	39,00	57,43 41,08	2 239,58 1 602,12
9	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	283,00	5,28 4,68	1 494,24 1 324,44
10	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de	m	65,00	6,47 5,72	420,55 371,80

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"				
11	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	143,00	7,66 6,76	1 095,38 966,68
12	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 80 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	161,00	8,85 7,80	1 424,85 1 255,80
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	283,00	4,16 4,16	1 177,28 1 177,28
14	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	65,00	5,20 5,20	338,00 338,00
15	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	143,00	6,24 6,24	892,32 892,32
16	IE04D	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 89 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	161,00	7,28 7,28	1 172,08 1 172,08
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane	m	235,00	23,61	5 547,76

1	2	3	4	5	6	7
		de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20x30 mm			18,20	4 277,00
18	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25x30 mm	m	48,00	24,69 18,20	1 185,07 873,60
19	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x30 mm	m	65,00	27,93 18,20	1 815,68 1 183,00
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=76x30 mm	m	143,00	45,24 18,20	6 468,96 2 602,60
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=89x30 mm	m	46,00	50,64 18,20	2 329,67 837,20
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=108x30 mm	m	115,00	59,30 18,20	6 819,15 2 093,00
23	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	12,00	113,94 7,80	1 367,22 93,60
24	ID04A	Filtu impuritati tip Y pentru sistemul de incalzire centrala cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	6,00	95,28 7,80	571,65 46,80
25	ID04E	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3" PN10	buc	8,00	659,38 44,20	5 275,04 353,60
26	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru golirea instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	40,00	154,73 7,80	6 189,00 312,00
27	ID06A	Robinet de aerisire automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	40,00	102,67 5,20	4 106,80 208,00
28	IC36B	Teava din polietilena armata de	m	30,00	42,45	1 273,39

1	2	3	4	5	6	7
		inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.			18,20	546,00
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	40,00	82,91 23,40	3 316,54 936,00
30	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	250,00	16,96 11,96	4 240,00 2 990,00
		<i>Total</i>	lei			155 639,80
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			12 851,78
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			3 047,23
		<i>Total</i>				171 538,81
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			5 146,16
		<i>Total</i>				176 684,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			5 300,54
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>181 985,51 53 549,08</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
31	ID04A	Robinet cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" de tip Belimo 310	buc	6,00	10,28 7,80	61,65 46,80
32	08-03-605-1	Montarea dispozitivelor de actionare electrica de tip LR24-SR	buc	6,00	126,38 64,48	758,28 386,88
33	VC29A	Montarea bateriei de racire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	6,00	556,16 515,84	3 336,97 3 095,04
34	VC28A aplicativ	Separator de picaturi	buc	6,00	3 082,95 253,76	18 497,71 1 522,56
35	F I14 A	Vacuumarea si umplerea instalatiei cu agent frigorific	t	1,85	26 294,92 789,88	48 645,61 1 461,28

1	2	3	4	5	6	7
		Propilenglicoli 40%				
		<i>Total</i>	lei			71 300,22
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 563,01
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			1 929,01
		<i>Total</i>				74 792,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			2 907,20
		<i>Total</i>				77 699,44
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			2 330,99
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>80 030,43 8 075,57</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
36		Robinet cu mufe avind diametrul nominal de 3/4" de tip Belimo 310 cu dispozitiv de actionare electrica de tip LR24-SR	set	6,00	3 500,00 0,00	21 000,00 0,00
37	pret furnizor	Banerie de racire a aerulu cu captator de condensat PGK 700x400-3-2.0 + DE 70x40	buc	6,00	7 200,00 0,00	43 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			64 200,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			770,40
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>64 970,40</b>
		Total	lei			326 986,34
		TVA	20 %			65 397,27
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>392 383,61 61 624,65</b>

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)